[image: г]
Администрация Клёповского сельского поселения Бутурлиновского муниципального района
Воронежской области

РАСПОРЯЖЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]от   09.02.2026  г.  №    03
        с. Клёповка

О внесении изменений в распоряжение Администрации Клёповского сельского поселения от 27.06.2025 г. № 33 «Об утверждении Плана мероприятий по реализации Стратегии противодействия экстремизму в Российской Федерации на территории Клёповского сельского поселения  Бутурлиновского муниципального района Воронежской области  на 2025-2029 годы»

        В соответствии с Федеральным законом от 25 июля 2002 г. № 114-ФЗ                  «О противодействии экстремистской деятельности», Уставом Клёповского сельского  поселения Бутурлиновского муниципального района Воронежской области, рассмотрев протест прокуратуры Бутурлиновского района от 22.01.2026 г. № 2-1-2026/Прдп53-26-20200016

       1. Внести в распоряжение администрации Клёповского сельского поселения от 27.06.2025 г. № 33 «Об утверждении Плана мероприятий по реализации Стратегии противодействия экстремизму в Российской Федерации на территории Клёповского сельского поселения  Бутурлиновского муниципального района Воронежской области  на 2025-2029 годы» следующие изменения:
       1.1. Преамбулу распоряжения изложить в новой редакции:
       «В соответствии с Федеральным законом от 25 июля 2002 г. № 114-ФЗ                  «О противодействии экстремистской деятельности», Указом Президента Российской Федерации от 28 декабря 2024  г. № 1124 «Об утверждении Стратегии противодействия экстремизму в Российской Федерации», Указом Президента Российской Федерации от 25 ноября 2025  г. № 858 «О Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2036 года», Указом Президента Российской Федерации от 15.10.2025 г. № 738 «Об утверждении Концепции государственной миграционной политики Российской Федерации на 2026-2030 годы», руководствуясь Федеральным законом от 20 марта 2025 г. № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», Уставом Клёповского сельского  поселения Бутурлиновского муниципального района Воронежской области»;
1.2. Приложение к распоряжению изложить в новой редакции,  согласно приложению к настоящему распоряжению.
2. Настоящее распоряжение разместить  на официальном сайте администрации Клёповского сельского поселения в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».
3.  Контроль за выполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.
4.  Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его подписания.

Глава Клёповского сельского поселения                        Н.Я.Торубка

Приложение
к распоряжению  администрации
Клёповского  сельского поселения от 09.02.2026  г. №  03

ПЛАН
мероприятий по реализации Стратегии противодействия экстремизму в Российской Федерации на территории Клёповского сельского поселения Бутурлиновского муниципального района Воронежской области
на 2025-2029 годы

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственные исполнители
	Источники финансирования

	1
	2
	3
	4
	5

	I. В области законодательной деятельности

	1.1
	Разработка нормативно-правовых актов, регулирующих основные направления межнационального и межконфессионального взаимодействия
	по мере необходимости
	Администрация Клёповского сельского поселения Бутурлиновского муниципального района

	Без финансирования

	1.2
	Принятие на  муниципальном уровне плана профилактики проявлений экстремизма и терроризма, предупреждения межнациональных (межэтнических) конфликтов
	по мере необходимости
	Администрация Клёповского сельского поселения Бутурлиновского муниципального района

	Без финансирования

	II. В области правоохранительной деятельности

	2.1
	Доведение сведений до правоохранительных органов о выявлении организаций и физических лиц, причастных к экстремистской деятельности или терроризму

	постоянно
	Администрация Клёповского сельского поселения Бутурлиновского муниципального района, МКУК «СКЦ «Лира», участковый уполномоченный полиции
(по согласованию)
	Без финансирования

	2.2
	Работа с обращениями граждан и другими информационными материалами (госпаблики) в целях противодействия экстремизму
	ежемесячно
	Администрация Клёповского сельского поселения Бутурлиновского муниципального района
	Без финансирования

	2.3
	Проведение профилактической работы, направленной на неприятие экстремистской идеологии, со школьниками, студентами, молодежью
	ежегодно
	МКУК «СКЦ «Лира»
	Без финансирования

	2.4.
	Информирование населения о реализации государством принципа неотвратимости и соразмерности наказания за осуществление экстремистской деятельности
	ежеквартально
	Администрация Клёповского сельского поселения Бутурлиновского муниципального района, МКУК «СКЦ «Лира», участковый уполномоченный полиции
(по согласованию)
	Без финансирования

	2.5.
	Обеспечение общественного порядка и безопасности граждан, а также соблюдения законности при проведении публичных мероприятий

	постоянно
	Администрация Клёповского сельского поселения Бутурлиновского муниципального района, МКУК «СКЦ «Лира», участковый уполномоченный полиции
(по согласованию)
	Без финансирования

	III. В области государственной национальной политики

	3.1.
	Принятие  мер  по укреплению гражданского единства и единого культурного пространства поселения, сохранению и развитию этнокультурного многообразия народов,   проживающих на территории муниципального образования, их языков и культур, по защите прав коренных малочисленных народов, национальных меньшинств, по социальной и культурной адаптации иностранных граждан, по профилактике конфликтов на национальной (этнической) и (или) религиозной почве и обеспечению межнационального согласия
	постоянно

	Администрация Клёповского сельского поселения Бутурлиновского муниципального район
	Без финансирования

	3.2.
	Принятие мер по повышению эффективности координации муниципальных культурных  программ, направленных на укрепление общероссийской гражданской идентичности (гражданского самосознания), патриотическое воспитание граждан, профилактику проявлений экстремизма и конфликтов на национальной (этнической) и (или) религиозной почве
	постоянно

	Администрация Клёповского сельского поселения Бутурлиновского муниципального район
	Без финансирования

	3.3
	Проведение мониторинга состояния межнациональных (межэтнических) и межконфессиональных отношений, социально-политической ситуации и раннего предупреждения межнациональных конфликтов на территории сельского поселения в целях выявления причин и условий экстремистских проявлений и минимизации их последствий
	постоянно

	Администрация Клёповского сельского поселения Бутурлиновского муниципального район
	Без финансирования

	3.4
	Предотвращение любых форм дискриминации по признакам социальной, расовой, национальной (этнической), языковой, идеологической или религиозной принадлежности в образовательных учреждениях
	постоянно
	Администрация Клёповского сельского поселения Бутурлиновского муниципального района, МКУК «СКЦ «Лира»
	Без финансирования

	3.5
	Взаимодействие с правоохранительными органами, представителями национальных общественных объединений, этнических диаспор, религиозных организаций с целью получения информации об экстремистских проявлениях и выявления предконфликтных ситуаций
	постоянно
	Администрация Клёповского сельского поселения Бутурлиновского муниципального района,участковый уполномоченный полиции
(по согласованию)
	Без финансирования

	IV. В области государственной миграционной политики

	4.1
	Оказание помощи в проведении комплексных оперативно-профилактических мероприятий по противодействию нелегальной миграции, в том числе по проверке законности пребывания на территории сельского поселения и осуществления трудовой деятельности иностранными гражданами и лиц без гражданства, а также соблюдения требований миграционного законодательства по привлечению и использованию иностранной рабочей силы
	ежегодно
	Администрация Клёповского сельского поселения Бутурлиновского муниципального района, участковый уполномоченный полиции
(по согласованию)
	Без финансирования

	4.2
	Оказание помощи в проведении работы по разъяснению работодателям и иностранным гражданам порядка осуществления трудовой деятельности на территории сельского поселения
	постоянно

	Администрация Клёповского сельского поселения Бутурлиновского муниципального района, участковый уполномоченный полиции
(по согласованию)
	Без финансирования

	4.3.
	Оказание в соответствии с общепризнанными принципами и нормами международного права и законодательством Российской Федерации отдельным категориям иностранных граждан гуманитарной поддержки.
	постоянно

	Администрация Клёповского сельского поселения Бутурлиновского муниципального района, участковый уполномоченный полиции
(по согласованию)
	Без финансирования

	4.4
	Участие в семинарах, «круглых столах» и других мероприятиях по вопросам миграции с участием представителей территориального органа Федеральной миграционной службы Российской Федерации, межрайонной прокуратуры, администрации района,
по проблемам регулирования миграционных процессов;
по проблемам регулирования социально-трудовых отношений с безработным местным населением и с иностранными работниками;
по вопросам интеграции и культурной адаптации мигрантов
	постоянно
	Администрация Клёповского сельского поселения Бутурлиновского муниципального района
	Без финансирования

	4.5

	Проведение спортивных и культурно-массовых мероприятий с участием представителей национально-культурных объединений, способствующих формированию дружеской атмосферы в сфере межнациональных взаимоотношений

	постоянно

	Администрация Клёповского сельского поселения Бутурлиновского муниципального района, МКУК «СКЦ «Лира»
	Без финансирования

	V.В области государственной информационной политики

	5.1
	Информационное сопровождение деятельности администрации сельского поселения, направленной на противодействие экстремизму
	постоянно
	Администрация Клёповского сельского поселения Бутурлиновского муниципального района, МКУК «СКЦ «Лира»
	Без финансирования

	5.2
	Размещение в средствах массовой информации, в информационно-телекоммуникационных сетях, включая сеть «Интернет», материалов, направленных на формирование в обществе нетерпимого отношения к распространению экстремизма
	постоянно
	Администрация Клёповского сельского поселения Бутурлиновского муниципального района, МКУК «СКЦ «Лира»
	Без финансирования

	5.3.
	Информирование граждан о деятельности субъектов противодействия экстремизму
	ежегодно
	Администрация Клёповского сельского поселения Бутурлиновского муниципального района
	Без финансирования

	VI. В области образования и государственной молодёжной политики

	6.1.
	Проведение тематических занятий в образовательных учреждениях по воспитанию патриотизма, культуры мирного поведения, межнациональной и межконфессиональной дружбы, по обучению навыкам бесконфликтного общения, а также умению отстаивать собственное мнение, противостоять социально опасному поведению, в том числе вовлечению в экстремистскую деятельность
	ежегодно
	МКУК «СКЦ «Лира»
	Без финансирования

	6.2
	Организация досуга детей, подростков, молодежи и семейного досуга, обеспечение доступности для населения объектов культуры и спорта, создание условий для реализации творческого и спортивного потенциала, культурного развития граждан всех возрастов

	постоянно
	МКУК «СКЦ «Лира»
	Без финансирования

	6.3
	Проведение мероприятий, направленных на недопущение вовлечения молодежи в экстремистскую деятельность путем воспитания в молодых людях гражданственности, патриотизма и нравственности, приобщение молодежи к занятиям творчеством, спортом, повышение роли семьи в предупреждении радикализации молодого поколения
	ежеквартально
	МКУК «СКЦ «Лира»
	Без финансирования

	VII. В области государственной культурной политики

	7.1
	Содействие активному распространению идеи исторического единства народов Российской Федерации
	ежегодно
(4 ноября)
	Администрация Клёповского сельского поселения Бутурлиновского муниципального района, МКУК «СКЦ «Лира»
	Без финансирования

	7.2
	Укрепление единого культурного пространства Российской Федерации при сохранении культурной самобытности народов
	постоянно
	МКУК «СКЦ «Лира»
	Без финансирования

	7.3.
	Распространение знаний об истории и культуре народов, населяющих Российскую Федерацию
	постоянно
	МКУК «СКЦ «Лира»
	Без финансирования

	7.4
	Содействие сохранению исторического наследия и национальной самобытности, дальнейшему развитию традиций взаимодействия народов России, формированию в обществе атмосферы уважения к российским и мировым культурным ценностям
	постоянно
	МКУК «СКЦ «Лира»
	Без финансирования

	VIII Организационные мероприятия

	8.1
	Подготовка на рассмотрение вопросов в сфере профилактики возникновения конфликтов на межнациональной почве, противодействия экстремизму на заседаниях Собрания  депутатов сельского поселения
	по отдельным планам
	Администрация Клёповского сельского поселения Бутурлиновского муниципального района
	Без финансирования

image1.jpeg
&1